PR E FET Direction régionale de I'environnement,

DELAS AVOIE de I'aménagement et du logement

Liberté Auvergne-Rhéne-Alpes

Egalité
Fraternité

yonle 21 OCT, 2022

ARRETE N° 20970 4089
LE PREFET DE LA SAVOIE

Chevalier de I'Ordre national du mérite
Chevalier des Palmes académiques

Objet : Prescriptions particuliéres sur le systéme d’assainissement de Yenne

VU le code de I'environnement, notamment ses articles L.211-1, L.214-6, R.214-32 ;
VU le code général des collectivités territoriales
VU le code de la santé publique ;

VU Tarrété ministériel du 8 janvier 1998, fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues
sur les sols agricoles ;

VU larrété ministériel du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et criteres d’évaluation de I'état
écologique, de I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles
R. 212-10, R. 212-11 et R. 212-18 du code de I'environnement ;

VU rlarrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & 'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge
brute de pollution organique inférieure ou égale & 1,2 kg/j de DBO5 ;

VU larrété ministériel du 21 mars 2017 et 'arrété préfectoral du 30 septembre 2021 portant révisions des zones
sensibles dans le bassin Rhéne-Méditerranée :

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE RM) du bassin Rhone-Méditerranée
approuveé par le préfet coordonnateur de bassin le 21 mars 2022 ;

VU le plan de prévention des risques d'inondation (PPRi) du Rhéne de la commune 'de Yenne approuvé le
11 juillet 2013 ;

VU le dossier de déclaration au titre de I'article L. 214-3 du code de I'environnement regu le 6 janvier 2022, -ayant
fait l'objet d’un récépissé en date du, 11 janvier 2022, présenté par la commune de Yenne, enregistré dans le
logiciel Cascade sous le n°73-2002-00003 et relatif & la réhabilitation du systéme d’'assainissement ;

VU Tlavis réputé favorable de I'Office francais de la Biodiversité ;

VU Tavis favorable émis par le service Sécurité et Risques de la Direction départementale des Territoires du
11 février 2022 ; .

VU lavis favorable émis par la Compagnie nationale du Rhéne du 11 février 2022 :
VU l'avis favorable émis par 'Agence régionale de Santé en date du 23 mai 2022 ;

VU les compléments apportés au dossier en date du 2 juin 2022, a la suite de la demande de compléments en
date du 2 mars 2022 :

Adresse postale : 69453 LYON CEDEX 06

Standard : 04 26 28 60 00 1/19
www auvergne-rhone-alpes.developpement-durable. gouv.fr



VU le projet d’arrété préfectoral adressé a la commune de Yenne en date du 21 juillet 2022 ;

VU la réponse de la commune de Yenne, recue le 8/09/2022 ;

Considérant que les systémes d'assainissement doivent étre mis en ceuvre sans porter atteinte a la salubrité
publique, a 'état des eaux et, le cas échéant, aux usages sensibles ;

Considérant que le systéme de collecte doit étre congu de fagon a éviter tout rejet direct ou-déversement d’eaux
_uséesqgn temps sec, hors situations inhabituelles, et que ces déversements ne doivent pas impacter le milieu
-réceptelr et les autres usages de l'eau ;

Considérant que les travaux programmeés sur le réseau de collecte des eaux usées doivent permettre de limiter
les rejets des eaux brutes par temps sec et par temps de pluie vers le milieu naturel ;

Considérant que le dimensionnement des ouvrages de traitement des eaux usées est basé sur une projection
du systéme et de son bassin de collecte a4 2030 ;.

Considérant I'engagement de la commune de Yenne a realiser des prélévements et des analyses
bactériologiques au niveau de la base nautique durant les périodes estivales ;

Considérant que la réhabilitation et la fiabilisation des. équipements du systéme de traitement, ainsi que les
travaux de mise en séparatif du réseau de collecte des eaux usées permettront de répondre aux exigences
issues de la directive Eaux résiduaires urbaines et de la directive cadre sur l'eau ;

Considérant. que le projet est compatible avec le schéma directeur d’aménagement et de Ggestion des eaux du
Bassin Rhone Méditerranée 2022-2027 ;

Considérant que le projet est compatible avec les objectifs et dispositions du plan de gestion des risques
Inondation 2022-2027 et avec le réglement du PPRI de la commune approuvé le 11. juillet 2013 qui autorise
explicitement les ouvrages collectifs relatifs & lassainissement (station de pompage, station d’épuration...) ;

Considérant qu'il y a lieu de fixer des prescriptions particuliéres concernant I'implantation, le dimensionnement,
la realisation des travaux, le fonctionnement et Pexploitation du systéme d’assainissement afin de garantir la
protection des intéréts visés a l'article L.211-1 du code de I'environnement ;

Sur proposition du directeur régional de l'environnement, de I'aménagement et du logement de la région
Auvergne-Rhéne-Alpes ;

ARRETE
Tirre | © OBUET DE LA DECLARATION

ARTICLE 1 : Maitre d’ouvrage et portée de I'arrété préfectoral

Il est donne acte & la .commune de Yenne, désigné ci-aprés « le maitre d'ouvrage », de sa déclaration en
application des articles L.214-1 & 3 et R.214-53 du code de l'environnement; sous réserve des prescriptions
énoncées aux articles suivants concernant :

* les ouvrages du systéme d’assainissement de Yenne,
* les travaux prévus sur le réseau de collecte et la station de traitement des eaux usées,
« les conditions d’exploitation et de rejet au milieu récepteur.

En référence & la nomenclature des opérations soumises a autorisation ou & déclaration en application des
articles L.214-1 a 6 du code de I'environnement, les rubriques concernées par le systéme d’'assainissement et
son programme de travaux sont :

Adresse postale 69453 LYON CEDEX 06

Standard : 04 26 28 60 00
www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr 2/19



| Déclaration
Rubrique Installations ouvrages travaux et activités Projet ou autorisa-
tion

|
S - —

Systémes d'assainissement collectif des eaux usées et
installations d'assainissement non collectif destinés a
collecter et traiter une charge brute de pollution organique
au sens de larticle R. 2224-6 du code général des

Systeme d’assainissement ‘
d’une capacité de :

21.1.0 collectivités territoriales : . 288kgde DBOS/ Déclaration
1. supérieure & 600 kg de DBOS5 (A) : * 4800 équivalents-

2. supérieure a 12 kg de DBOS5, mais inférieure ou |

habitants (EH) ‘
égale a 600 kg de DBOS (D).

ARTICLE 2: Description du systéme d’assainissement

Le systeme d'assainissement de Yenne (code sandre n°060000173330) comprend :

* la station de traitement des eaux usées située sur la commune de Yenne et le rejet associé dans le
Rhéne, milieu récepteur ;

* le systéme de collecte des eaux usées situé sur la commune et les rejets associés au déversoir d'orage
du camping dans le ruisseau « le Flon ».

Ii est Funique systéme d’assainissement de 'agglomération d’assainissement de Yenne.

ARTICLE 3 : Description du systéme de collecte des eaux usées

Article 3.1 : Déversoirs d'orage -
Le systeme de collecte des eaux usées comporte un déversoir d’orage* ayant les caractéristiques suivantes

Estimation Estimation ‘

charge | charge fu- Localisation Exutoire
e actuelle ture collec- | ( coordonnées Lambert | (coordonnées Lam- . .
Ide?,gﬁi?:o: de | collectée a | tée a 'amont 93) bert 93) M'"etue lrﬁcep-
g Iamont (en | horizon 2030
kglj de (en kg/j de .

; DBO5) DBOS5) Y |
: ' LeFlon |
Déversoir n°2 (DO 167 kgij 104 kgfj FRDR11746 —
du camping DBO5 |  DBOS 914163 = 6515509 | 914155 | 6515472 | | ‘yiaine ot la

Léne
|

| I il | Lo :
* Les trop-pleins de poste de relévement et les surverses de bassin d’orage situés sur un trongon unitaire ou
mixte sont considérés comme des déversoirs d’orage.

Article 3.2 : Autres ouvrages particuliers du systéme de collecte
Le réseau comporte un poste de relevage « PR Camping » associé au déversoir d’orage du méme nom :

Localisation (coordonnées Lambert 93)
Identification de I'ouvrage

ERETOR Y

Poste de relévement du camping ' 914052 . 6515493

Adresse postale : 68453 LYON CEDEX 06

Standard : 04 26 28 60 00
www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr 3/19



ARTICLE 4 : Description de la station de traitemeht des eaux usées

_Article 4.1 : Déversoir en téte de station

Le déversoir en téte de station est constitué du trop-plein du poste de relévement « DO amont PR STEP ». Il est
situé hors du site de la station d’épuration. La lame de déversement de I'ouvrage est localisée suivant les
coordonnées Lambert 93 en X=914402 et Y= 65151556.

Les eaux excédentaires rejoignent la canalisation de rejet de Ia station d'épuration et sont déversées au Rhéne,
le milieu récepteur. Les effluents by-passés sont comptabilisés grace a un canal de comptage.

Article 4.2 : Caractéristiqués de dimensionnement des ouvrages de traitement

La station de traitement des eaux usées est dimensionnée pour traiter les débits et les charges de pollution pro-
duites par le systéme d’assainissement suivants :

Paramétre Valeur

Deébit nominal 900 m® /j

Débit de pointe horﬁe B 90 m® /h

Capacité nominale en DBO5 . 288 kg/j EE

Capacité nominale en EH 4 800 EH o
Flux entrantde DCO | 576 kgl :

Flux entrant de MES | 336 kglj

Flux entrant de NTK ‘ - 7_2 ig/j

Flux entrant de NH4 | 67.2 kgl

Article 4.3 : Filiere de traitement des eaux usées

La filiere de traitement est de type boues activées a faible charge avec aération prolongée (synoptique en
annexe 1). Elle est réalisée sur une seule file de traitement comprenant les équipements suivants :
« poste de relévement de la station d’épuration comprenant un panier dégrilleur. Il est équipé de 3 pompes
dont une en secours ;
+ dispositif de surveillance des eaux brutes composé d’un débitmetre et d’un préleveur échantillonneur ré-
frigéré ;
» bassin de stockage restitution d’'une capacité de 270 m®. La vidange de F'ouvrage vers la file de traite-
ment est dimensionnée pour étre réalisée en moins de vingt-quatre heures ;

* poste de relévement d’'une capacité pour alimenter Iz filiere de traitement a partir du bassin de stockage
restitution.

* prétraitement constitué d'un tamis rotatif avec un compacteur de déchets

= zone de contact comprenant un agitateur et une pompe de recirculation ;

* bassin d’aération équipé d’aérateurs de surface ;

¢ traitement du phosphore par floculation physico-chimique. Le point d’injection est situé dans la zone de
dégazage ;

+ bache de dégazage entre le bassin d’aération et le clarificateur avec rétention des flottants ;

» clarificateur équipé d’'un pont radial avec lames de raclage de fond et de surface ;

* poste de recirculation des boues vers le bassin d’aération constitué de 2 pompes, dont une en secours ;

» poste toutes eaux muni de 2 pompes dont une en secours

* canalisation de rejet au Rhéne

* comptage des eaux traitées réalise par un venturi équipé d’'une sonde de mesure de niveau.

La filiére de traitement des eaux usées ne comporte pas de by-pass en cours de traitement.

Le traitement du phosphore par floculation est mis en route seulement s'il est nécessaire d'améliorer la
décantation des boues ou de traiter le phosphore.

Adresse postale : 69453 LYON CEDEX 06

Standard : 04 26 28 60 00
www.auvergne-rhone-alpes.developpement-durable.gouv.fr 4/19



Article 4.4 : Filiére de traitement des boues :
La filiere de traitement des boues est une déshydratation mécanique de type centrifugeuse comprenant :
¢ extraction des boues depuis le clarificateur ;
* épaississement statique dans I'épaississeur de boues ;
*  égouttage mécanique par centrifugation ;

* silo de stockage d’un volume de 616 m® représentant une autonomie de 9 mois. Le brassage est assuré
par un agitateur de fond ;

* une plateforme bétonnée (40 m?), avec un caniveau pour la récupération des égouttures vers la fosse
toutes eaux, pour recevoir une benne mobile. La benne (volume utile environ 12 m®) est munie d’une
bache pour limiter le lessivage des boues et les nuisances olfactives.

La filiere d’évacuation des boues est précisée dans le manuel d’autosurveillance.

Article 4.5 : Gestion des sous-produits
Les refus de dégrillage sont évacués avec les ordures ménagéres aprés tamisage et compactage pousse.

Article 4.6 : Locaux de la station d’'épuration
Article 4.6.1:  Localisation
Le site de la station d’epuration occupe la parcelle n°3008, référencée au cadastre de la commune de Yenne,
partie localisée hors zone inondable pour la crue centennale du Rhone.

Les coordonnées Lambert 93 de la station sont: X : 914 656 et Y : 6 515 658.

Les coordonnées Lambert 93 du poste de relévement amont Steu sont: X : 914 411 Y:6 515 569.

Article 4.6.2 :  Filiére de traitement de I'air
Un dispositif d’extraction de I'air vicié est en place dans les locaux de traitement des boues et de prétraitement.

Article 4.6.3:  Raccordement au réseau d’eau potable
La station est raccordée au réseau d’'eau potable. Afin de protéger le réseau -public d'eau potable de toute
contamination par retour d'eau, sans préjudice des dispositions prévues par l'arrété d'application de I'article R.
1321-67 du code de la santé publique, la canalisation d'arrivée d'eau potable 4 la station est équipée de maniére
a assurer un niveau de protection équivalent & celui du disconnecteur a zones de pression réduites contrélables.
(type BA).

Article 4.7 : Le rejet de la station

Le rejet de la station de traitement des eaux usées est constitué du rejet des eaux usées traitées, du rejet des
eaux usées non-traitées via le déversoir en téte.

Les rejets s’effectuent dans le lit mineur du cours d'eau et les ouvrages de rejets ne font pas obstacles &
I'écoulement des eaux. La conduite de rejet des eaux de la station d’épuration est située dans le périmétre
concerné par les servitudes de marchepied et de halage.

Le rejet des eaux usées traitées s’effectue dans le Rhéne au pK 119.100.

Ouvrages de rejet Localisation de I’'exutoire (Lambert 93) Masse d’eau réceptrice
X Y
Déversoir en téte (point S16) 913973 6515505
déversoir n°1 -DO amont PR STEP Le Rhéne
Eaux usées traitées 913973 6515505 FRDR 2001b - Rhone de Belley

Adresse postzle : 69453 LYON CEDEX 06

Standard : 04 26 28 60 00 )
www.auvergne-rhone-aipes.developpement-durable.gouv.fr 5/19



TitrRe Il :  PRESCRIPTIONS RELATIVES A L’EXPLOITATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

ARTICLE 5 : Régles générales relatives au systéme d’assainissement

Article 5.1 : Conception, exploitation et entretien du systéme d’assainissement

La conception, l'implantation, la construction et I'exploitation du systéme d’assainissement respectent 'ensemble
des prescriptions prévues a I'arrété ministériel du 21 juillet 2015 susvisé.

Notamment, le maitre d'ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier & tout moment des dispositions prises
pour s'assurer de la bonne marche de linstallation, pour assurer un niveau de fiabilité du systéme
d’assainissement compatible avec la réglementation en vigueur et pour mettre fin aux causes de tout incident
intervenant sur le systéme d'assainissement.

Les ouvrages de l'unité de traitement (bassin de stockage restitution et pompe de relevement) ne sont pas
enterrés. Leur implantation est en zone blanche du PPRi.

L'implantation du poste de reléevement du bassin de stockage restitution vers la filiére de traitement est
également prévue hors zone inondable.

Les équipements sont exploités et entretenus de fagon a ce que leur fonctionnement minimise les émissions
d'odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de comprometire la santé et la sécurité du
voisinage, et/ou de constituer une géne pour sa tranquillité.

Toutes les dispositions sont prises pour que les pannes n'entrainent pas de risque pour les personnes ayant
accés aux ouvrages et affectent le moins possible la qualité du traitement des eaux.

En cas de rejets non conformes ou d’incident ou accident susceptible d’entrainer une non-conformité ou de
porter atteinte & la qualité des eaux, le maitre d’ouvrage informe immédiatement le service de police de I'eau, en